DEBBERAZIONE N. _Jou

CITTA’ DI BAGHERIA
PROV. DI PALERMO

Deliberazione della Giunta Municipale

./iéi/zz/:zO/é / ORE_745

Oggetto: Accettazione della donazione di opere d'arte dell'artista Lillo Rizzo.

Approvazione schema di donazione e accertazione.

INTERVENUTI

Presidente:

Componenti:

FIRMA

Cingue Patrizio

4 SINDACO —- PRESIDENTE

Atanasio Fabio

({@/ :L«ﬁs‘ UE\LF/{

Vice Sindaco

pa

Maggiore Laura

3 Assessoy/

Ai-e]lo Romina ‘_ Assessore
Tomasello Alessandre f? /
Puleo Maria Assessore

Mie QJO

T Assessore
TAAHONTE /5 /

i

Impegno provvisorio della Spesa
Da parte del¥ufficio Ragioneria
L3,

| Dirigente SS.FF.

Impegno definitivo ed attestato di

disponibilita della Ragioneria
Esercizio Cap.

Interv.
Disponibilita € ‘¥
Li,

11 Segr: Gule B

Dirigente SS.FF.

1 Osservazioni della Segreteria:

Li.

L’ Assessore proponente Il proponente relzi( ore della proposta I dirigente di Settore 1] Segretario Generale

11 Sindaco - Pres. con la partecipazione del Segretario Generale
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

L BEGRE
)

HETARID
Gm%erlato il

%ﬁ%%ﬁrfm




CITTA' DI BAGHERIA
Provincia regionale di Palermo

R o e : L Bohory 6 amy
FRadgpe Cafliiess
oy

Prot. 53402 de] %

PROPOSTA DIDELIBERAZIONE

Oggeto: Accettazione della donazione di opere d'arte dell'artista Lillo Rizzo.

Approvazione schema di donagione e accettazione.

L°Assessore alla Cultura Dott.ssa Romina Aiello, con il supporto tecuico del responsabile
servizi “Museo Guttuse”, sottopone alla Giunta Comunale Ia seguente proposta di delibera:

Premesso: .
= che, in occasione di una mostea a Parigi - “CASA SICILIA™ dal titole “Echange”

organizzata da questo Musee Guttuso, con nota del 7/9/2004 assunta prot. n. 404/04 del

B k-,

7/9/2604. I'artista Lillo Rizzo consegnava una sua opera { i seguito specificata) all’allora :
direttrice dott.ssa Dora Favatella pef partécipare alla predetta mostra e con l'intento di
perveilire, successivamente, ad una donazione in favore del Museo; donazione che alla data
odierna non & stata formalizzata anche perché, nel frattempo, l'artista & venuto a mancare:
“Senza tifolo”, 1998 Fecnica mista su carta eliografiea — em 153 X 162;

e che con nota prot. 30756 del 4/5/2016 I'Assessore alla Cultura dott.ssa Romina Aiello. su
indicazione dalla consulente artistica dott.ssa Dora Favatella, comunicava alla
FONDAZIONE LILLO RIZZO ONLUS lintenzione di voler destinare uno spazio
espositivo all'artista Lillo Rizzo chiedendo, nel contempo, la disponibilita ad effettuare una
donazione di altre opere da esporre nel percorso museale;

< che con nota prot. 33039 del 13/05/2016 1a FONDAZIONE -LILLO RIZZO riscontrava
positivamente detta richiesta;

e che seguivano le note: n. 016 dell'8/11/2016, pervenuta in data 9/11/2016 ed assunta al n.

75249 diprotocollo, n. 17 dell’11/11/2017 pervenuta in pari data al n. 76238 di prot., r. 18




%

]_}

3
!

s
R

del 18/11/2016 pervenuta in pari data al n. 78286 di prot. con le quali il Presidente della
FONDAZIONE LILLO RIZZ0, Giancarlo Maria Rizzo, comunicava:
di voler dosare all' Ammimsirazione Comunale n. 6 opere ¢he di sezuito si-€lencano,
comprendenie al n. 1) 'opera su citata, consegnata in data 7/9/2004, ponendo un'unica
condizione, ossia, che le stesse venissero esposte as;iéille alla collezione del museo in
modo perenne ad eccezione di situazioni particolari che nel firturo si potessero verificare
. (lavori di manutenzione, esposizioni varie, prestiti, etc.); inoltre, dichiarava di essere
I'esclusivo proprietario delle opere oggetio dell*odierna donazione ed infine chiedeva che
ogni iniziativa inerente fa figura e "opera del maestro Lillo Rizzo venisse posta in essere
sotto la denominazione della FONDAZIONE LILLO RIZZO ONLUS di cui lo stesso ha

I"onore di rappresentare:

Opera “Senza ftolo”, 1998 - fecnica mista su cana eliografica, cm 153 X102
Opera “Senza tlitolo™, Anni “90 - Serie QQ n. 004 - lecnica mista su carta, cm 146 X 90
Opera “Senza titolo”, Anni *90 — Serie S n. 065 - tecnica musta su carta, cm 132 X 90

Opera Titolo: “Nel giardino déi sentieri-che sl biforcano le “0™ di Giotto fasuile”, Anni"80
Serle ST n. 062 - Tecnica mista su tessuto cm 146 X 92,5

Opera “Senza titolo”, Anni '80 Serie ST 1. 058 - Tecnica mista su tessuto, cm 262 X 138

Opera — Realizzazione a cura della Fondazione Lillo Rizzo Onlus, composta da n. 3 (ire)
teche-contenitori in plexiglass; ciascuna teca contiene n. 3 (ire) riproduzioni su supporto in
plex per-un totale di n. 9 {nove) riproduzion wratte da opere del Maestro ed in dotazione alla
Fonilazione. P §

e che il valore complessivo delle predette opere ammonta a complessive € 65.000,00 come

risultante dalla su citata notan. 18 del 18/11/2016;

e che, stante il valore artistico riconosciuto all'artista Lillo Rizzo da parte della ex direzione
del Museo olire che da emipenti critici dfarte nazionale, la presente donazione € stata
oggetto di trattazione e approvazione all'ananimitd nelle rivnioni del Comitato direttivo del
Museo tenutes: in data 22 ottobre e 18 novembre c.a,;

e che, pertanto, si ritiene utile e necessario accettare e quindi formalizzare, nei modi di legge,
la donazione delle opere d'arte dellartista Lillo Rizzo meglio sopra specificate e raffigurate
nelle allegate mproduzioni che faranno parie integrante ed essenziale del presenie atto;

-che si ritiene. infine, opportuno approvare 1'allegato schema di donazione e accettazione
delle opere;
Per quanto precede:

Visto i Dx Lg.vo 267/2000;




Visto il D. Lg.vo 29/1993 e s.m.i.;
PROPONE

Di aceettare la donazione del Sig. Rizzo Giancarle Maria, nato

opere d'arte sopra elencate e raffigurate nelle allegate riproduzioni:

Di approvare Vallegato schema di “Atto di donazione e accettazione™ com specificatamente 1.
vincoli e oneri indicati ail'art. 2;

Dare mandato al Responsabile dell’ Area Direzione V, Servizio Cultura , dott. Giuseppe
Bartolone, di procedere alla formalizzazione della successiva donazione, in premessa meglio
specificata;

Provvedene successivamente @lliesecutivith della presente al rogito dell'atto di donazione
prescritfo-all'art. 782 del c.c. a cura del Segretario generale quale ufficiale rogante ai sensi della
normativa vigente;

Rivolgere al donante Sig. Giancarlo Maria Rizzo, un vivo ringraziamento per la generosa
donazione.

iFio ' I’ Assessore alla Cultura
Doft.asa -Romipa Alelio

ello Kowr——z

I Responsalnle dgl se
Rag. Giusepp Ta
Pareri Tecnici di competenza
Tt Responsabile dell’ Area Direzione V — Servizio Cultura - ai sensi dell *art.12 della
L.R.30/2000 esprime ;patere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposia di

delitherazione.

Data

It Responsabile 4vga Direzione V.
Dott. Giusé} artolone

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il documento istruttorio e la relativa proposta deliberativa;

Ratenuta la propria competenza in merito;

Visti 1 pareri di competenza espressi in merito;

'Cen votazione unanime-e faverevole espressa mel modi di leoge;
DELIBERA

e Approvare la superiore proposta che si intende qui integralmente riportata.

Eqd aliresi

&

e,




LA GIUNTA MUNICIPALE
Visto il sopra descritto provvedimento

Constderato 1'urgenza di provvedere i merito per_

DICHIARA N

\
<

4

-__/

[ presente provvedimento immediatamente esecutivo. o ac Fﬂ&’%q ¢ Leeannd [‘f'}iu.l-:'vmf qu" g

V. = 0
%J @ oA r«f\g o
/ L’ Assessibe Anzianoe X Sindaco i

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

Copin della presente deliberazione viene pubblicata dal - ﬁ 515 20e ., ai sensi

dellsrt.32, comma . I, della Legge n.69/2009° nel sito internet del Comune:
www.comune.bagheria.pa.it — Sez. Albo Pretorio “on line™ e vi rimarrd per 15 giorni consecutivi,
cosi tome previsto dall’art.124, comma 2, del D. Lgs: 267/2000.

Bagleria, li EIC, 2018
agheria, li gj L .ﬁﬂi&

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

B
*“*?%ﬁm

Si attesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet del Comune di

Bagheria: www.comune.bagheria.pa.it- Sez. Albo Pretorio “on line”, per guindiei giorni

consecutivi: dal ﬁ%;ﬂl& 2016 al"@,B D\Cﬂ 'Zmﬁ

1I Segretario Generale L’Incaricato
ESECUTIVITA’

La presente delibevazione & divenuta esecutiva, @i sensidell’art. 1. ‘)/-V‘ comma 3° del T.U. approvato

con D.Lgs. 267/2000. [ ‘(\

Bagheria. 1i :.0. 5 706 ( | \ \

; .e‘ﬂt.’.S‘Si L’uge, 2




